Дело № 1-13/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

22 февраля 2018 г. г. Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Афонченко Л.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Обоянского района Курской области Никольского П.Н., 

подсудимой ФИО3, 

защитника Бойко А.М., предоставившего удостоверение № 462, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 25 августа 2004 г., и ордер № 004004 от 22 февраля 2018 года, 

представителя потерпевшего – Администрации Обоянского района, - Потерпевший №1 

при секретаре Панковец Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

01 сентября 2015 года, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО3, являясь заместителем директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя вопреки своим должностным полномочиям, находясь в своем рабочем кабинете, а именно в тренерском кабинете здания МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», решила сформировать фиктивную спортивно-оздоровительную группу по легкой атлетике на 2015-2016 учебный год из учеников ОКОУ «Обоянская школа-интернат». С этой целью ФИО3 написала заявление на имя директора МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 о ведении 9 часов в неделю педагогической нагрузки с 01.09.2015 в МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», которое было рассмотрено, и на основании которого директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшей о преступных намерениях ФИО3, был издан приказ № 151 от 01.09.2015 «О назначении педагогической нагрузки», согласно которому ФИО3, как заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», была разрешена учебная педагогическая нагрузка в размере 9 часов в неделю. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 зашла в ОКОУ «Обоянская школа-интернат», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на одном из стендов увидела списки детей школы в количестве 18 человек. После чего, 01.09.2015, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете, сформировала из имеющегося у неё списка учеников ОКОУ «Обоянская школа-интернат» группу из 18 учеников, а именно: 

<

данные изъяты>, подготовила данный список с последующим занесением в книгу учета движения учащихся 01-17 МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», не намереваясь при этом проводить занятия в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике с указанными учениками. 

После этого директором МБОУ «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшей о преступных намерениях ФИО3, был издан приказ № 225 от 01.09.2015 «О комплектовании на 2015-2016 учебный год», в котором ФИО3 значилась как тренер-преподаватель спортивно-оздоровительной группы № ГНП-3 по легкой атлетик с педагогической учебной нагрузкой в количестве 9 часов в неделю. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, 01 сентября 2015 г., примерно в 14 часов, ФИО3, находясь в тренерском кабинете здания МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области, разработала расписание учебных занятий на 2015-2016 учебный год, где она как тренер-преподаватель группы № ГНП-3 по легкой атлетике должна была проводить занятия в вышеуказанной группе, состоящей из 18 учеников, по понедельникам, вторникам и субботам, в период с 14 по 16 часов, в спортивном зале МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» еженедельно, а именно, по 3 академических часа, длящихся по 40 минут, т.е. 9 часов в неделю. 

После этого директор МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшая о преступных намерениях ФИО3, издала приказ № 146 от 01.09.2015 «Об утверждении», в соответствии с которым было утверждено составленное ФИО3 расписание учебных занятий на 2015-2016 учебный год о ведении ФИО3 занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике.

Затем директор МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 составила приказ № 146 от 01.09.2015 «Об утверждении тарификационного списка на 2015-2016 учебный год» с приложением тарификационного списка на 2015-2016 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», куда включила ФИО3 как тренера-преподавателя спортивно-оздоровительной группы № ГНП-3 по легкой атлетике с учебной педагогической нагрузкой в размере 9 часов в неделю и ежемесячной дополнительной выплатой с сентября 2015 года по октябрь 2015 года по 3 866 рублей, с ноября 2015 года по июнь 2016 года - по 3 008 рублей, за июль 2016 года – 1 388 рублей, за август 2016 года - 557,04 рублей. 

01 сентября 2015 года данный тарификационный список на 2015-2016 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» был утвержден начальником Управления образования Администрации Обоянского района Курской области Потерпевший №1, не знавшим о преступных намерениях ФИО3 

Далее директор МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 утвержденный тарификационный список на 2015-2016 учебный год о ведении ФИО3 занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике № ГНП-3 передала ФИО3 для составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ежемесячно, в период времени с 01.09.2015 по 31.08.2016 года.

После этого ФИО3 ежемесячно, в период времени с 01.09.2015 по 31.08.2016, на основании предоставленного директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 тарификационного списка на 2015-2016 учебный год в конце каждого месяца заполнялись табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», которые ежемесячно утверждались ФИО2

Затем директор МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 утвержденный табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ежемесячно, в период времени с 01.09.2015 по 31.08.2016, предоставляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия Учреждений образования Обоянского района Курской области» для начисления ФИО3 заработной платы за проведение занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике № ГНП-3.

Таким образом, согласно тарификационному списку на 2015-2016 учебный год, утвержденному начальником Управления образования Администрации Обоянского района Курской области Потерпевший №1, ФИО3 за ведение занятий спортивно-оздоровительной группы по легкой атлетике № ГНП-3 за 2015-2016 учебный год, как тренеру-преподавателю, МКУ «Централизованная бухгалтерия Учреждений образования Обоянского района Курской области» были назначены на основании представленных ложных сведений о ведении занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике дополнительные выплаты с сентября 2015 года по октябрь 2015 года по 3 866 рублей ежемесячно; с ноября 2015 года по июнь 2016 года - по 3 008 рублей ежемесячно; за июль 2016 года - 1 388 рублей; за август 2016 года – 557,04 рублей. В период с 01.09.2015 по 31.08.2016, согласно карточке-справке ФИО3 были начислены и выплачены денежные средства на общую сумму 33 741,34 рублей, которые ежемесячно поступали на счет ФИО3, открытый в Курском РФ АО «Россельхозбанка» №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО3, 01 сентября 2016 г., примерно в 12 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила сформировать фиктивную спортивно-оздоровительную группу по легкой атлетике на 2016-2017 учебный год из учеников ОКОУ «Обоянская школа-интернат». 

01 сентября 2016 г., примерно в 12 часов 05 минут, ФИО3 с этой целью написала заявление на имя директора МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 о ведении 6 часов в неделю педагогической нагрузки с 01.09.2016 в МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», которое было рассмотрено и на основании которого директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшей о преступных намерениях ФИО3, был издан приказ № 153 от 01.09.2016 «О назначении педагогической нагрузки на 2016-2017 учебный год», согласно которому ФИО3 как заместителю директора МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» была разрешена учебная педагогическая нагрузка в размере 6 часов в неделю. С целью осуществления своего преступного умысла ФИО3 зашла в ОКОУ «Обоянская школа-интернат», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на одном из стендов увидела списки детей школы, в количестве 16 человек. После этого 01.09.2016, примерно в 14 часов, ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ сформировала из имеющегося у неё списка учеников ОКОУ «Обоянская школа-интернат» группу из 16 учеников, а именно: 

<

данные изъяты>, подготовила данный список для комплектования групп с последующем занесением в книгу учета движения учащихся 01-17 МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», не намереваясь при этом проводить занятия в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике с указанными учениками, предоставив список для утверждения директору МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО4

Затем директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшей о преступных намерениях ФИО3 был издан приказ № 176 от 01.09.2016 года «О комплектовании на 2016-2017 учебный год», в котором ФИО3 значится как тренер-преподаватель спортивно-оздоровительной группы № СОГ по легкой атлетике с педагогической учебной нагрузкой в количестве 6 часов в неделю 

Далее 01.09.2016 года, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО3 находясь в тренерском кабинете здания МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области, разработала расписание учебных занятий на 2016-2017 учебный год, где как тренер-преподаватель группы № СОГ по легкой атлетике должна была производить в вышеуказанной группе, состоящей из 16 учеников по понедельникам, средам и пятницам, в период с 16 часов по 17.20, в спортивном зале МБУ «Обоянская ДЮСШ», еженедельно, т.е. 6 часов в неделю, которое предоставила для утверждения директору МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 После чего ФИО2 был издан приказ № 130 от 01.09.2016 «Об утверждении», в соответствии с которым было утверждено составленное ФИО3 расписание учебных занятий на 2016-2017 учебный год о ведении ФИО3 занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике, однако этих занятий ФИО3 не проводила.

Затем директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 был составлен приказ № 152 от 01.09.2016 «Об утверждении тарификационного списка на 2016-2017 учебный год» с приложением тарификационного списка на 2016-2017 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», куда была включена ФИО3 как тренер-преподаватель спортивно-оздоровительной группы № СОГ по легкой атлетике с учебной педагогической нагрузкой в размере 6 часов в неделю и ежемесячной дополнительной выплатой в сумме 2 005 рублей 33 копейки.

01.09.2016 данный тарификационный список на 2016-2017 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» был утвержден начальником Управления образования Администрации Обоянского района Курской области Потерпевший №1, не знавшим о преступных намерениях ФИО3 

Далее ФИО2 утвержденный тарификационный список на 2016-2017 учебный год о ведении ФИО3 занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике № СОГ передала ФИО3 для составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ежемесячно в период времени с 01.09.2016 по 31.05.2017 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, ежемесячно в период времени с 01.09.2016 года по 31.05.2017, в конце каждого месяца ФИО3 составляла и заполняла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ», которые ежемесячно утверждались директором МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2, не знавшей о преступных намерениях ФИО3

После этого директор МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО2 утвержденный табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ежемесячно, в период времени с 01.09.2016 по 31.05.2017, предоставляла в МКУ «Центральная бухгалтерия Учреждений образования Обоянского района Курской области» для начисления ФИО3 заработной платы за проведение занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике № СОГ.

Таким образом, согласно тарификационному списку на 2016-2017 учебный год, утвержденному начальником Управления образования Администрации Обоянского района Курской области Потерпевший №1, ФИО3 за ведение спортивно-оздоровительной группы по легкой атлетике № СОГ за 2016-2017 учебный год, как тренеру-преподавателю, МКУ «Централизованная бухгалтерия Учреждений образования Обоянского района Курской области» были назначены на основании представленных ложных сведений о ведении занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике дополнительные выплаты в размере 2 005 рублей 33 копейки ежемесячно, в период с 01.09.2016 по 31.05.2017, согласно карточкам-справкам – 18 047,97 рублей, которые ежемесячно поступали на счета ФИО3 в Курском РФ АО «Россельхозбанка» №. 

За период с 01.09.2015 по 31.05.2017 ФИО3, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Обоянского района Курской области, путем обмана, а именно, предоставляя заведомо ложные сведения о проведении занятий в спортивно-оздоровительной группе по легкой атлетике, на общую сумму 51 789 рублей 31 копейка, которыми распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами дела ФИО3 заявила ходатайство о постановлении приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства, которое поддержано подсудимой в судебном заседании. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником, в присутствии последнего и в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ; подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Бойко А.М. ходатайство подсудимой ФИО3 поддержал и не возражал против постановления приговора в отношении последней без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против принятия судебного решения в особом порядке.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поскольку ФИО3, являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в муниципальном учреждении, в период с 01 сентября 2015 г. по 31 мая 2017 г. совершила хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Обоянского района Курской области, путем обмана, на общую сумму 51 789,31 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, в связи с чем суд считает преступление оконченным.

При таком положении действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Наказание за преступление, совершенное подсудимой, не превышает десяти лет лишения свободы.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 314 УПК РФ, учитывая, что соблюдены условия проведения судебного слушания в особом порядке, судья считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает ее признание вины; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 2 л.д. 46-48), в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 4 л.д. 192), а также состояние здоровья подсудимой, ее участие в уходе за престарелой матерью (т. 4 т. 5 л.д. 126, 127).

При признании смягчающим обстоятельством явки с повинной суд исходит из того, что, несмотря на тот факт, что она дана ФИО3 22 сентября 2017 г., то есть после возбуждения уголовного дела в отношении последней, однако, когда правоохранительным органам не было известно о причастности ФИО3 к хищению денежных средств в период с 01 сентября 2015 г. по 31 августа 2016 г.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных законом, в суде не установлено, в связи с чем при назначении наказания следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом в качестве характеризующих данных суд учитывает, что подсудимая на учётах у врачей: нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 162), положительно характеризуется по бывшему месту работы (т. 4 л.д. 189), по месту жительства (т. 4 л.д. 188), сведения о наградах и благодарностях за педагогическую деятельность (т. 4 л.д. 174-177). 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимой, отнесено к категории тяжких. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, позволяющих назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, характер и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО3 без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как данное наказание в большей мере, чем штраф и принудительные работы, будет способствовать исправлению и перевоспитанию виновной.

Кроме того, с учётом материального положения подсудимой суд считает целесообразным назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной дохода.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимая не работает (т. 5 л.д. 129, 130-133), проживает с престарелой матерью (т. 4 л.д. 186), иждивенцев не имеет. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в связи с чем устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области, постановление Администрации Обоянского района Курской области от 31.07.2015 № 504; должностную инструкцию заместителя директора МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» Обоянского района Курской области ФИО3 от 07.02.2014; выписку из приказа МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» № 62 от 01.11.2005 «О назначении»; заявление ФИО3 о разрешении ведения 9 часов педагогической нагрузки с 01.09.2015; приказ МБОУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 151 от 01 сентября 2015 года «О назначении педагогической нагрузки»; книгу учета движения учащихся МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 01-17; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 225 от 01 сентября 2015 года «О комплектовании на 2015-2016 учебный год»; расписание учебных занятий на 2015-2016 учебный год МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 144 от 01.09.2015 «Об утверждении»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 146 от 01 сентября 2015 года «Об утверждении тарификационных списков на 2015-2016 учебный год»; тарификационный список на 2015-2016 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; заявление ФИО3 о разрешении ведения 6 часов педагогической нагрузки с 01.09.2016 года; приказ № 153 от 01 сентября 2016 года «О назначении педагогической нагрузки» на 2016-2017 учебный год»; книгу учета движения учащихся МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 01-17; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 176 от 01.09.2016 «О комплектовании на 2016–2017 учебный год»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 130 от 01 сентября 2016 года «Об утверждении»; расписание учебных занятий на 2016-2017 учебный год МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 152 от 01 сентября 2016 года «Об утверждении тарификационного списка на 2016-2017 учебный год»; тарификационный список на 2016-2017 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; приказ МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 7 от 01.09.2015 «О приеме и зачислении в объединения»; табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с сентября 2015 г. по май 2017 года; карточку-справку за 2015 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; карточку-справку за 2016 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; карточку- справку за 2017 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; копии платежных поручений МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области с сентября 2015 года по май 2017 года со списками на перечисления заработной платы во вклады работникам, в том числе за первую половину месяца в КУРСКОМ РФ ОАО «РОССЕЛЬХОЗБАНК», в том числе ФИО3 на расчетный счет №; копии выписок по лицевому счету ФИО3 из Курского РФ АО «Российский сельскохозяйственный банк» с реестрами денежных средств и результатами зачислений на расчетный счет № на имя ФИО3, с сентября 2015 года по май 2017 года, - следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 310, 314 - 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области, постановление Администрации Обоянского района Курской области от 31.07.2015 № 504; должностную инструкцию заместителя директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская юношеская спортивная школа» Обоянского района Курской области ФИО3 от 07.02.2014; должностную инструкцию тренера-преподавателя МБОУ дополнительного образования детей «Детская юношеская спортивная школа» Обоянского района Курской области ФИО3 от 07.02.2014, приказ № 18 от 07.02.2014; выписку из приказа МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» № 62 от 01.11.2005 «О назначении»; заявление ФИО3 о разрешении ведения 9 часов педагогической нагрузки с 01.09.2015 года на имя директора МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО4; приказ МБУ дополнительного образования «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 151 от 01 сентября 2015 года «О назначении педагогической нагрузки»; книгу учета движения учащихся МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 01-17; приказ МБУДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 225 от 01 сентября 2015 года «О комплектовании на 2015-2016 учебный год»; расписание учебных занятий на 2015-2016 учебный год МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 144 от 01.09.2015 «Об утверждении»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 146 от 01 сентября 2015 года «Об утверждении тарификационных списков на 2015-2016 учебный год»; тарификационный список на 2015-2016 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; заявление ФИО3 о разрешении ведения 6 часов педагогической нагрузки с 01.09.2016 на имя директора МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» ФИО4; приказ № 153 от 01 сентября 2016 года «О назначении педагогической нагрузки» на 2016-2017 учебный год»; книгу учета движения учащихся МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 01-17; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 176 от 01.09.2016 «О комплектовании на 2016-2017 учебный год»; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 130 от 01 сентября 2016 года «Об утверждении»; расписание учебных занятий на 2016-2017 учебный год, МБУДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области; приказ МБУ ДО «Обоянская детско-юношеская спортивная школа» Курской области № 152 от 01 сентября 2016 года «Об утверждении тарификационного списка на 2016-2017 учебный год»; тарификационный список на 2016-2017 учебный год преподавателей МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ»; приказ МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области № 7 от 01.09.2015 «О приеме и зачислении в объединения»; табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с сентября 2015 г. по май 2017 г.; карточку-справку за 2015 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; карточку-справку за 2016 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; карточку-справку за 2017 год, форма ОКУД код 0504417 на ФИО3 ФИО1; копии платежных поручений МБУ ДО «Обоянская ДЮСШ» Курской области с сентября 2015 года по май 2017 года со списками на перечисления заработной платы во вклады работникам, в том числе за первую половину месяца в КУРСКОМ РФ ОАО «РОССЕЛЬХОЗБАНК», в том числе ФИО3 на расчетный счет №; копии выписок по лицевому счету ФИО3 из Курского РФ АО «Российский сельскохозяйственный банк», с реестрами денежных средств и результатами зачислений на расчетный счет № на имя ФИО3 с сентября 2015 года по май 2017 года, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский райсуд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В кассационном порядке приговор может быть обжалован в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья Л.В. Афонченко